41. Et sanè, si te nōris, abyssum ignorantis nōris. Et quid, queso, p̄re Dei, p̄re angelī sapientiā, est hominīs scientiā, qui pauca à Deo dicit, infinita ignorat? Aristoteles, et ex eo Seneca, siebat nullum magnum ingenium sine mixtūa dementia extitisse, nec potest, inquit, grande aliquid, et supra ceteros loqui, nisi mota mens; atque ad hoc ebrietatem, sed raram laudat. En tibi mentem amentem, vel Aristotelis, vel insignis cuiusque ingenii, ut alissimē philosophopetur. Quare pulchrit̄ S. Bernardus serm. 37 in Cant. 4. Necesse est, inquit, ut cognitio Dei, et sub ipsius, p̄ceat scientiam nostram; seminate vobis ad justitiam, et metite spem vite, et tum denūm illuminatis vos lumen scientiæ; ad hoc ergo non recte proditur, nisi justitia germen præcedat ad animam, ex quo formetur granum vite, non palea glorire. Et S. Greg. prefat. in lib. Moral. cap. 4: Divinus, inquit, sermo sacra Scriptura est fluvius plenus et altus, in quo et agnus ambulet, et elephas natet.

Ex hac humilitate sequitur animi mansuetudo, et pax, omnis sapientia capacissima; nam sicut aqua, si nullo venti aeris flobro agitant, sed immotis consistant, limpidissime sunt, et quamvis objectant sibi imaginem clarissimè concipiunt, et intuent, quasi speculum perfectissimum exhibent: ita mens turbatum passiomne express, tranquillo hoc pacis silentio limpida acutus erit, omnemque veritatem planissimum concipi, acribe judicio imperturbata per videt. S. Augustin. de serm. Domini in monte, in illud: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabantur:* «Sapientia, sit, congruit paci, in quibus jam ordinata sunt omnia, nullusque motus a dversis rationem rebellis est, sed cuncta obtemperant spiritui hominis cū et p̄ce obtemperet Deo.»

42. Pacis comes est mentis puritas, quae teria est dispositio, huic disciplina apitissima. *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt;* si Deum, quin ergo et Dei verbo? E contrario, in malivolam animam non intrabit sapientia, nec habitabit in corpore subditum peccatis. *Spiritus enim sanctus discipline effugiet factum,* et auferet se à cogitationibus quae sunt sine intellectu, et corrumpet à superercenti iniuste. Dixerat S. August. in Soliloquio: *Dous qui solo mundos corde, verum scire volasti, retract id 1 Retract.* Multi enim, ait, immundi corde multa verbi sciunt, sed tam si mundi sint corde, amplius, clarius, facilius ea scient; nec nisi mundi corde, veram sapientiam, que ex sapida cognitione in effectum et praxim dimanat, que scientia sanctorum est, assequuntur. S. Antonius apud Athanasium: *Si quis, inquit, sciendi etiam futura tenetur desiderari, habeat parum cor: quia credo animam Deo servientem, si in eis persevererit integritate,* quā renuit est, plus scire posse, quādam demones; unde ipsimet Antonio omnia que scire volebat, à Deo mox revelabantur. Idem verbo et exemplo suo docuit magnus ille S. Joannes Anachoreta, apud Palladium in Lausiac. cap. 40.

S. Gregorius Nazianz., auctore Ruffino, cū Ath-

nis studiis vacaret, vidit per soporem, sedenti sibi et legenti duas decoras, dextrâ levâque, feminas asse disse, quas ille castitatis instinctu, oculo torviorc re spiciens, quenam essent, quidnam velet percontatur: at ille cum familiaris et ambitiosus complectentes aiunt: Ne molesē accipias, juvenis; note tibi sati et familiares sumus, altera enim ex nobis sapientia, altera castitas dicitur, et misse sumus à Domino tecum habitate, quia jucundum nobis et mandu cum in tuo corde habitatibus preparasti. En tibi sorores gemelle, castitas et sapientia.

43. Hæc puritas S. Thomam Angelicum doctorem conservavit; immut id ipse animam agens Reginaldi suo: «Mori, ait, consolatione plena, quia quid quid ad Dominum petui, impetravi: Primum, ut nulla rei carnali, vel temporali affectio, puritatem mentis inficeret, vel fortitudinem emolliret. Secundum, ut à statu humilitatis ad prelaturas, ad insulas non assumerer. Tertium, ut nossem statum fratris mei Reginaldi, tam diu cœsi, vidi enim eum in gloria, et dixi mihi: Frater, res tua hono sunt loco; ad nos venies, sed major tibi paratur gloria.»

S. Bonaventura doct. S. Franciscum, idiotum licet, sed mentis purissimum, à cardinalibus, aliquis subinde rogatum de alissimis S. Scriptura et theologia difficultatibus, ita apte et sublimiter respondere, ut doctores theologos longè superaret.

Quod enim in vitâ S. Zenobi dicitur, verissimum est: «Maxime omnium viginti sanctorum ingenia, et ipsa animi puritas ad condecoranda etiam futura, ex minimis indicis eventus colligit.» Nam, ut recte ait Philo, quācum Judeas: «Legitimū Dei cultores mente pollent, verus enim Dei sacerdos simul etiam vates est; idēc nihil ignorat, habet enim in se solem intelligibilē;» minirum, ut recte ait Boetius, splendor illa quo regit vigetque celum, vitat obscuras anime ruinas, et mentem sequitur intentem.»

Ita cardinalis Hosius concilii Tridentini preses, vir integerimus, et insignis Lutheromastix, inter alia, cū Andreas Didecus episcopus Timniensis, legatum Cleri Hungarici in concilio Tridentino aget, aliisque ob eloquentiam venerationi et admirationi esset, uni Hosio suspectus fuit: dicatab enim ei periculum apostasie à fide innimere, foroque hereticum; ita factum: fugit nisi apostola ad Calvinī castra. Rogatus Hosius, unde hoc prævidisset, respondit: Ex sola hominīs superbia: sti enim judicij tenacem, præsebit animus in hanc fossam ruiturum.

44. Quartò, oratione hic opus est, quasi ecclesiæ fistula et organo, que ex Deo ipso, verbi Dei sensum hauriamus. S. Augustin. scriptis librum de Magistro, quo illud Christi verissimum esse docet: *Unus vester magister est Christus;* et Retract. c. 4 retractat quod alibi dixerat, plures ad veritatem esse vias, cū tantum sit, Christus scilicet, via, veritas et vita. Prophetarum ergo scientia et predicitio divina fuit; et quia divina, hinc certissima, sublimissima, amplissima, providentissima.

Refert S. Gregorius, B. Benedictum, quādam versper ad fenestram orantem, vidisse lucem tantam, quæ diem vincere, et tenebras omnes effugare; et in hâc, ait, hinc omnis mundus velut sub uno solis radio collectus, ante oculos ejus adductus est, atque inter alia in splendore hujus corusca lucei, vidit Germani Capuani episcopi animam, in sphera ignea ab angelis in celum ferri. Quærer deinde Petrus qui totus mundus ab eo oculis conspici poterit? Respondet Gregorius, quia animæ videlicet creatorem, angusta est omnis creatura, eò quod per lumen divinum, mentis intima sinus laxetur, tantumque expandatur in Deo, ut superior existat mundo, et semetipsa. Evidenter ergo Deum Benedicti omnis dilatatus est, ut sine difficultate videret omne, quod infra Deum est, et in illa luce quæ exteriorius oculis fulsit, lux interior in mente fuit quæ videns animum cū ad superiora rapuit, et quā angusta essent omnia in superiora monstravit.

45. Similimodo Bernardus meditando adeptus est intelligentiam sacram Litterarum, indequ sapientiam istam, et facundiam melleam; adeoque ipse dictabat, se in sacra Scriptura studio non alios, quam fagos et querces, habuisse magistros, inter quas nimur orando et meditando, omnem sub se positam et expositam visus est sibi videre sacram Scripturam, ut ait auctor vite ejus l. 3, c. 3, et lib. 4, c. 4. Idem plānū Prophétis accedit. Scitum illud Jamblī, Pythagoræ doctrinam, quia divinitus tradita (ut ipse emanatio suis persuaserat), nonnisi quipiam deorum interpretante, intelligi posse; possidem itaque discipulo Dei opem, quā tantoper indiget. Judei à Deo exteriores humi serpunt, ariodicū ita inherent cortici sacrorum codicium, ut nullam medula dulcedinem degustent, rugarum tantum institoris, et fabellarum opifices. Heretici, quia aequor tam vastum et dubium, suis nixi ingenii remis et velis nullo Cynosure coeclie eujusmodi sideris contuitu, pervagantur, numquā ad portum evadunt, mediisque semper jactantur fluctibus, et quæ ad nauicem legunt non intelligent nisi quæ quadam libertatem ventris, et subventrancess voluptatis, abdominalis mancipia capiunt, et verò rapunt. Quare non hic Delio natore, sed Spiritus sancti coelumque ductus est opus, utque in mari stellam defixi Mariam colustratum, hoc iter ingrediamur, illa faciem præferat.

46. Daniel vir ille desideriorum, somnia regis Chaldaei, ut numerum 70 annorum exili Israëlis à Jérémia consignatum, oratione assuetus, et a Gabriele eductus est.

Ezechiel aperto ore (utique ad Deum), libro, in quo lamentationes, carmen, et va, intus forisque descriplorant, à Deo cibatus est.

Gregorius, cognomento Thaumaturgus, beato Virginis clens, ejus in somnis monitu jussuque à S. Joanne, principiū ejus Evangelii explicacionem, symboli divinitatis, edito, quod contra Origenistas opponeret, accepit; auctor enī ejus vitâ est Nyssenus, qui et symbolum hoc refert.

S. Chrysostomo, cuius tanta fuit erga S. Paulum pietas, commentarios in ejus Epistolas dictanti, quidam S. Pauli effigie adstare visus, in aurem quæ scriberet suggerens.

Ambrosius, si S. Paulino in gestis ejus credimus, cūm Scripturas pro concione tractaret pugnaretque iis pro Filii divinitate, visus est angelum habere inspirantem quæcumque dicere; quā spectaculi novitate commotus Arianus is, cui hoc cernere datum, veritatem catholicam amplexus, heresim ejusvrat.

S. Gregorio Magno, cujus vel prima in tropologia est laus, commentarii scribentique, Spiritum sanctum columbe specie insedisse, fidem facit oculatus testis Petrus diaconus.

Quare divinus ille Justinus martyris catechista Prophetarum et lectionem suadens, hanc pariter ei dat methodus: «At tu votis et precibus ante omnia, tibi lucis portas aperi opta; neque enim ab aliquibus perspicuum et intelliguntur, præterquam si cui Deus et Christus eorum concederit intelligentiam, ut non sine causâ S. Thomas theologia scholastica princeps, et in Scripturis apprimè versatus, sacros codices edisserens, tantum spei in propitiando nomine ponere consueverit, ut ad difficiliorē quemque Scriptura locum intelligentiam, præter orationem etiam jejunium adhibere solitus narretur. Precibus ergo Deo maximè niendum, ut in sacramentum hocce sum nos ipse deducat, et sacra oracula patefaciat.

47. Atque hinc consequetur ultimum, ad disciplinam hanc peropportunam, ut mens nostra terrena face perpurgata, et passionum discussis nebulis, sancta et sublimis effecta, apta habilisque reddatur ad ecclesiæ hoc dogmata hauriendia; neque enim, ut pulchrit̄ Nyssenus, divina, et cognatum illud lumen, quodque mente ipsa cernitur, vacuo et libero sensu aspiceris quæ potest, cūm in prâvâ quâdam, atque ineruditâ anticipatione, ad humiles res et lutulentas aciem intendit. Quare ut quis venas ac medullas ecclesiæ dictorum subeat, utque profunda et abscondita sacramenta limpidè contempletur, elevatus et sanctus cordis oculus sit oportet.

Non dubitat S. Bernardus asserere neminem in sensum Pauli ingressurum, ni prius ejus spiritum imbibuerit, neque Davidica intellectorum carmina, ni prius sanctos Psalmorum affectus induerit et omnino quo spiritu sunt scripta sacra Litteræ, edem et intelligendas esse. Egregio verò in Cantica: «Hanc veniam, inquit, germanamque sapientiam, non lectio, docet, sed uncio; non litteræ, sed spiritus; non eruditio, sed exercitatio in mandatis Domini. Falleris, et fallexis, si te putas inventire apud mundi magistros, quam soli Christi discipuli, id est, mundi contemplatores, Dei munere assequuntur.» Auctor est Cassianus Theodorum monachum sanctum, tam rudem, ut nec elementa sciret, tam peritum tamen divinorum voluminum; ut à viris doctissimis consulteretur, diecio solitum: «Plus in viis extirpandis, quam in libris evolvendis operæ ponendum esse; quod his expulsi confessim cordis oculi celeste lumen admittentes

• sublati veamine passionum, sacramenta Scripturæ ruram velut naturaliter incipiunt contemplari. Sanè hec vita sanctis Franciscos, Antonios, Paulos, illitteratos altissima eloquorū Dei mysteria et sensa edocuit, vel maximè. Quare si sancta anima, si precibus nixus, Deoque fretus huc accedas, sedulusque adit labor, ut nulla transeat dies, quā, quod de Cypriano Tertullianum in dies lecitantia, memorat S. Hieronymus, non postules, *da magistrum*, superabis celeri partem quidquid hic est difficultatis, atquebitus quod fulget in cortice sapientie, sed pascet suavitatem quod in mediâ est ecclâstis adipis; neque verberere tandem quamvis veteros homines hereticum, etiam si omne biblium opus memoriâ calleat. Hoc enim ferè est omne corum studium, quo nos impetrant: quibus nos iisdem armis occurrere, nobisque nostra ab injustis possessoribus vindicare decet, ut audacter hoc generi cum suis manus conserentes, suis eos telis debilitem; neque rursus cathedram extimesces, licet doctam et celebratam; sed securis fidensque, affatin doctis conceptibus, sententiusque sacris solidè germanèque instructus, ecclesiasten agos. Perrò Scholastica nentiquam id sibi noxæ ducet, sed lubens, quasi germana sue, auxiliatricem accepit dabitque dextram, ac partier operas utrique profuturas.

48. Ad me quod attinet, scio sentiuimus quid molis sustineam, quâmque invia hactenùs calenda sit via; aliud enim longè est, prolixos evolvere commentarios, ambiguo sapere fructu; alius breviter sensum è Patribus reddere, historicumque allegoricu[m] jungere, et alterum ab altero secernere. Scio Nazianzeno duci, mediâ viâ inter eos qui crassiore ingenio littera immorantur, et eos qui solâ allegoria speculacione impensis delectantur, incedendum; alterum enim Iudaicum est atque abjectum, alterum ineptum ac somniorum interpretis, parique utrumque reprehensione dignum; et quod S. Augustinus lib. 17 de Civit. c. 5, docet, multum mihi audiare videntur, qui in Scripturis omnia prorsus significaciones allegoricas in volute esse contendunt; ut in hoc extremum devius fecit Origenes dum historiam fugiens, inòd elidens veritatem pro ea sep̄ quippiam symbolicum supponit; dum Eve ex Adami costa formatione spiritualiter accipiedam partu, arbore paradise, angelicam fortitudinem; tunicas pellices, corpora humana; et plura similia mysticè interpretatur, atque *ingenium sum*, nimis utique præcelens, Ecclesia facit *Sacraenta*; ait S. Hieronymus lib. 5 in Isaiam, idèque illam Cassiodori censorum incurrit: *Ubi bene Origenes, nem̄ melius; ubi mal̄, nemo pejus.* Verum quia nobis haec OEdipus interstudiando definit quod de Sacerdotibus dixit S. Hieronymus: *Sacerdotes multi, sacerdos pauci*; hic verè de interpretibus dixerim: interpretes multi, interpretes pauci. Ambrosius et Gregorius mysticum ferè reddunt sensum; Augustinus, Chrysostomus, Hieronymus, et ceteri Patrum nunc historicum, nunc mysticum eadem orationis serie pertexunt, ut plus quam Lydio opus sit lapide, ad historicum, qui fundamenti vicem tenet, in Patribus vestigandum.

Jam quā pauco interpretum inventire est, qui græcis et hebreis imbuti fontibus, genuinam eorumdem phrasim reddiderint, eosque nostre editioni per omnia conciliari! Quid ergo? desolandum hinc mili video, entendendumque, ut multa legens, multa disquires, apiecula imiter, et mellilegium è floribus ad id aptioribus, lecto examine conficiam; ut historicum primò sensum, exacta discussione vestigem; siecū si apud vario erit varius, indicabo; atque in tantâ opinione multitudine, que axios sepe fluctuantes teo[n]t, et obturabt auditores, cum qui maximè textu consonus est, preferam et seligam. Quā in Vulgata semper, decreta concilii Tridentini, editionem tuendam duxi. Hebraea vero siculi dissone videantur, quâd hereticis respondeamus, Vulgate consentientia ostendere emittat; et si quem alium nostræ tamen non adversum, pium, doctrinæ suggestum intellectum, cum afferam; sed ita, ut latini hebrei reddam verbi, ut et qui hebrei nesciunt, ea sequantur; et qui sciunt, fontes consulere possint; verum haec omnia parè, et non nisi ubi res exigit.

49. Quod ad Rabbinos attinet, nulla mihi cum eis erit communio, nisi quâ parte cum catholicis doctrinibus conspirant, aut Christianos, et maximè S. Hieronymum, ut in multis deprehensem est, tacito nomine sequuntur; ceteroqui genus hoc hominum vulgare, objectum, hebes, omnisque litterature expers jam inde ab Hierosolymorum vastitate, quâ tota gens regno, civitate, iudicio, templo, litteris exuta et derelicta jacet, iuxta Osee vaticinium, sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine epohd, sine theraphim. Mysticam vero intelligentiam adeo numquid ipse communicar, ut suis semper eam tribuan auctoribus; et sicubi ea erit illustrior, paucis complicitat; alias unde potesta sit, digitò ad fontes intento monstrabo. Perrò haec omnia majori brevitati faciam, quam feci in Epist. Paulinas, ut universum billicum curriculum, paucis annis et tomis ad coaleam (Deus vires ac gratiam dederit), perducam. Quām verò hic indefessus requiratur labor, et studium cum acri iudicio, ut graca, hebraica, latina, syra, chaldeæ, lectiones codicim variantes consulas; Patres graecos, latinos, recentiores interpretes in diversissima abeunt, adeoque prolixos evolvas; de singulis consumar feras, quid error sit, quid fidei, quid certum, quid probable, quid improbabile, quid literale, quid maximè genuinum, quid allegoricum, et tropologicum, magnogicum; omniaque distiles, et in tria verba conferas; sapè ipse sensum littoraliter genuinum invenire, et primus glaciem perfringere debeat, non credat nisi expertus. Felix auditor et lector qui compendio, docens labore hoc omni fruatur. Doctor martyrium aveat, et pro sanguine spiritus nobilissimos Deo consecrat et exhaustat, cum iisque oculos, cerebrum, os, ossa, digitos, manus, sanguinem, succum omnem vitamque ipsam impendat, et lento martyrio ei reddat, qui primus suam, Deus pro nobis hominis dedit. Fortitudinem meam ad te custodiam, non questum, non plausus, non glorie

fumos aucopabor; culpent, laudent; plaudant, plorant; non morabor; non tam stultus, nec tam parvi animi sum, ut tam vñitate labores et vitam meam vendam. Equis, si cum D. Thomâ nuntium seculo remiserit, et à Christo è cruce audiat: *Bene scriptisti de me, Thoma, quæ ergo erit merces tua?* non statim cum eo respondeat: *Non alia quād tu, Domine, merces mea magna nimis; mihi mundus crucifixus est, et ego mundo; opera mea, non mea, sed tua sunt dona, tibi tua reddo;* tu docuisti meam infanthiam, viam in invio ostendisti, infirmata mentis exequâ ac corporis roborasti, tenebras tuæ hue dispulisti, quia que infirma sum mundi eligis, ut confundas fortia, et ignobilia mundi, et contemptibilia, et ea que non sunt, ut ea que sunt destruas, ut non glorietur in conspicuo tuo omnis caro; sed qui gloriarit, in te uno glorietur.

50. Quid ergo? omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi; ego dilecto meo, et dilectus meus mihi, qui pascitur inter illa; pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum; quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus temulatio; fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur; sed et post mortem hanc, horum Cypril dilectus meus mihi, in vineis Engaddi. Quod ut cumulatè prestat, sanctos omnes, et maximè iutelares, æternæ Sapientiae matrem Virginem, S. Hieronymum, et quem præ manus habemus Mosen, assidue rogabo, ut sicuti S. Paulus D. Chrysostomo, ita ipsi mihi quasi angelus magistralis assistat, et mihi scribendi, alias legendi, utrisque intelligendi, eademque sapiendi, volendi, perficiendi, aliosque ea docendi, et persuadendi, doctor et si doctor, ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, ut crescamus in illo per omnia; donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi, qui est amor noster, finis, meta et scopus omnis cursus, studii, vita et aeternitatis nostra. Amen.

SECTIO II.

De usu et fructu Pentateuchi, et veteris Testamenti.

51. Sunt nonnulli, qui vetus Testamentum quasi Judæi proprium, Christianis non æquè utilis, aut necessarium; ac Theologo sufficere, si Evangelia, si Epistolæ sciat et intelligat, sibi persuadent. Persuasio haec, quia practica, practicus est error; si enim speculative sit, hæresis est, utraque noxia, utraque eliminanda.

Fuit hæresis Simonis Magi, ejusque sectatorum, Marcionis deinde, et Carbici Perse (quem sui Manem, et Manichæum, quasi manna effusorem, honoris gratia nuncupârunt) atque Albigentum, et nuper Liberinorum, nec non Anabaptistarum quorundam, vetus Testamentum cum Mose proscribentem; sed disparfundent, Simon, Manichæi et Marcionites vetus Testamentum à sinistrâ virtute, et malis angelis editum docuerunt; hoc enim Testamentum, inquit, Deum quemdam describit, qui ante lucem in tenebris

ab aeterno versatus sit; qui vetuerit homini sumere cibum scientie boni et mali; qui in angulo paradisi latitabit; qui angelis paradisi custodibus indiget, qui irâ, zelo, inòd zelotipâ laboret; indignantem, vindicantem, ignorantem et interrogantem: *Adam, ubi es?* Libertini non litteram, sed rationem et lubentiam suam fidei et morum dicem statuant. Anabaptista spiritus enthusiasmo agi et edoceri jactant. Videlicet nostra, qua nulla non monstra vidit, fanaticum, qui de tribus orbis impostoribus, Mose, Christo, Mahomete (perhorresco) blasphemis triumviratum in lucem dedit.

Nostrorum, qui vel tempus, vel labore, vel iniuriantem causantur, ut vetus Testamentum negligant, tolerabilius est persuasio; risp̄a tamen errant, omniumque eodem tandem reddit error; error diu, quia pugnat cum Mose, cum Prophetis, cum Apostolis, cum Eccliesie sensu, cum Patribus, cum ratione, cum Christo, cum Deo Patre et Spiritu sancto.

52. Cum Mose. Deuteronomi 17, v. 8: *Si difficile, inquit, et ambiguum apud te iudicium esse perspœxiris, etc., facies quodcumque dixerint qui præsentes loco quem elegit Dominus, et docuerint te iusta legem ejus.* Quis hic non videt controversias de fide, moribus et ritibus, tunc novas quam veteres, ex lege Dei dijudicandas esse; et sacerdotes ac Theologos, ut eas definiant, lego, quasi Lydio lapide, ut debere? legi ergo tam veteri, quam nove student oportet.

Cum Prophetis. Isaías enim c. 8, 20, elamat: *Ad legem magis et ad testimonium, et Malachias cap. 2, v. 7: Labii sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus; et David Psal. 118, 2: Beati qui scrutantur testimonia ejus; et v. 18: Reuelta oculos meos, et considerabam mirabilia de legi iudicium.*

Cum Apostolis: *Habenus, ait S. Petrus epist. 2, c. 2, v. 19, firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco;* et Paulus, ad Timotheum ep. 2, c. 5, 14, dilatad quod ab infantia sacras Litteras (veteres utique, quae sole tum extabant) didicisset, *quæ te possunt, inquit, instruere ad salutem, per fidem quæ est in Christo Jesu.* Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instruetus.

Cum Christo. Scrutinami, inquit, *Scripturas*, Joan. 5, v. 59; non dixit, ait Chrysost.: Legite *Scripturas*, sed *Scrutinami*, id est, cum labore et diligentia effodi arcenos Scripturarum thesauros, perinde ut qui in venis metallicis aurum et argentum studiosè scrutantur.

53. Cum sensu Ecclesie. Haec enim in sacrâ, in mensis, in bibliothecis, in cathedralis æquè vetus ac novum Testamentum, quasi custos fidelissima exhibet ac propont; haec, in conc. Trident. toto c. 1 de reform., S. Scriptura perennem lectionem ubique reverenti et stabiliri jobet; haec Episcopos, Pastores Ecclesie futuros, ante consecrationem adgit, ut spoudent se scire tam vetus, quam novum Testamentum; quam